АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2025 № 941

	Об утверждении Порядка изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Сафоновского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 26, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества.
 2. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 12.04.2017 № 419                                  «Об утверждении Порядка изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

Глава муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                         А.А. Царев

	уУТВЕРЖДЕН                                                                                 постановлением Администрации                                                                                 муниципального образования                      «Сафоновский муниципальный   округ» Смоленской области                          от   «___» __________ 2025 № ___

Порядок
изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Сафоновского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 26, в целях повышения эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, и предотвращения случаев незаконного его использования.									2. Изъятию из оперативного управления без согласия муниципальных учреждений и муниципальных казенных предприятий (далее – муниципальные организации) муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области по решению собственника имущества подлежит излишнее неиспользуемое или используемое не по назначению имущество.				Решение об изъятии из оперативного управления муниципальных организаций муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, принимается Администрацией муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.				3. Не допускается изъятие имущества из оперативного управления муниципальных организаций, если это приведет к невозможности осуществления такими организациями уставной деятельности.
4. Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляющие координацию и регулирование в соответствующих сферах, ежегодно не позднее                    15-го числа первого месяца года, следующего за отчетным, представляют в Управление имущества и землепользования Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области информацию о неиспользуемых объектах недвижимого имущества, используемых не по назначению, находящихся в оперативном управлении муниципальных организаций либо об отсутствии такого имущества.
5. В случае выявления излишнего, не неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальными организациями Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в течение 30 календарных дней со дня подписания акта проверки  вправе принять решение об изъятии имущества из оперативного управления и внесении его в муниципальную казну муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
В акте подлежит отражению следующая информация:
1) соответствие фактического наличия имущества и его характеристик учетным данным реестра муниципального имущества муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области и данным бухгалтерской отчетности;
2) вид излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, его технические характеристики и индивидуализирующие признаки (площадь, инвентарный (реестровый) номер);
3) период неиспользования муниципальными организациями имущества или использования его не по назначению (с указанием способа такого использования);
4) расходы муниципальных организаций, связанные с неиспользованием либо использованием не по назначению (расходы на содержание и т.п.);
5) причины неиспользования муниципальными организациями имущества либо его использования не в соответствии с уставной деятельностью муниципальных организаций;
6) срок, предлагаемый для устранения выявленных нарушений;
7) возможность осуществления приватизации имущества;
8) возможность передачи имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, а также иным лицам на праве аренды либо ином праве в порядке, установленном действующим законодательством.
6. В ходе проведения мероприятий разрешается фото- и видеосъемка имущества.
7. Руководитель муниципальной организации либо уполномоченное руководителем муниципальной организации должностное лицо обязаны присутствовать при проведении мероприятий и составлении акта, а также давать пояснения о причинах неиспользования муниципальной организацией имущества либо использования его не в соответствии с уставной деятельностью муниципальной организации.
8. Результаты проверок направляются в структурное подразделение Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, в ведомственном подчинении которого находится муниципальная организация (далее – отраслевой орган), для предложений по дальнейшему использованию излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества (далее – предложения).
9. Решение об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества из оперативного управления муниципальных организаций принимается Администрацией муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в форме постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – постановление).
Подготавливает проект постановления Управление имущества и землепользования Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Управление).
При этом отраслевой орган направляет предложения в Управление.
В предложениях указываются сведения об имуществе (наименование, местонахождение, назначение, балансовая стоимость, амортизация, остаточная стоимость), а также муниципальные организации, за которыми предполагается закрепить имущество, изымаемое из оперативного управления.
Предложения подлежат согласованию с муниципальными организациями, за которыми предполагается закрепить изымаемое имущество, и структурным подразделением Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, в ведении которого находятся такие муниципальные организации.
10. В иных случаях изъятие имущества из оперативного управления муниципальных организаций возможно при наличии:
- обращения муниципальных организаций об изъятии у них имущества из оперативного управления, согласованного с отраслевым органом и содержащего сведения об имуществе, подлежащим изъятию (наименование, местонахождение, назначение, балансовая стоимость, амортизация, остаточная стоимость), а также обоснование необходимости изъятия имущества (причины неиспользования имущества);
- обращения муниципальных организаций, согласованного с отраслевым органом, о закреплении за ним изымаемого из оперативного управления имущества.
11. Управление в течение 30 календарных дней со дня получения документов, указанных в пунктах 9,10 настоящего Порядка, подготавливает постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области об изъятии имущества из оперативного управления муниципальных организаций.
12. Закрепление изъятого из оперативного управления имущества осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
image1.emf

oleObject1.bin